ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA BRIGADA MILITAR DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE MILITAR ESTADUAL

NA GRADUAÇÃO DE SOLDADO NÍVEL III

PROA nº 21/1203-0014005-9

EDITAL DA/DRESA nº SD-P 96/2021/2022 Soldado de Nível III

(POLÍCIA OSTENSIVA – CARREIRA DE NÍVEL MÉDIO)

O Presidente da Comissão de Concurso Público da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, considerando a autorização Governamental, **CONVOCA** o abaixo relacionado aprovado em todas as Fases do Concurso Público para o cargo de Militar Estadual na Graduação de soldado Nível III — Carreira de Nível Médio da Brigada Militar, respeitada a ordem de Classificação Cota e o percentual de vagas para Negros e Pardos, para realização da **Avaliação de Autodeclaração de Cotistas Negros e Pardos e Sindicância de Vida Pregressa**, conforme EDITAL DA/DRESA nº SD-P 01/2021/2022 soldado Nível III, publicado no Diário Oficial do Estado nº 232, de 24 de novembro de 2021.

I – CONVOCAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DA AVALIAÇÃO DE COTISTAS NEGROS E PARDOS:

O candidato abaixo relacionado deverá comparecer no **Departamento Administrativo da Brigada Militar (DA)**, sito à Av. Cel. Aparício Borges, nº 2199, Bairro Partenon, Porto Alegre/RS, no dia **22** de **julho** às **13 horas** para a avaliação da condição de cotista com a **Comissão de Avaliação de Cotistas Negros e Pardos**, com antecedência mínima de **60 (sessenta) minutos:**

a) Candidato Convocado dentro das vagas autorizadas

Nº ORDEM	INSCRICAO	NOME	CLASS. GERAL	CLASS. COTA
1	64001028340-7	LUCIANO FELIPE MUSSKOPF (LIMINAR)	1846	86

II – ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO DOS CANDIDATOS COTISTAS A COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE COTISTAS NEGROS E PARDOS:

Deverá apresentar documento de identificação válido e em bom estado, com foto bem como autodeclaração, conforme **Anexo VI** e condições informadas no **Capítulo III** do EDITAL DA/DRESA nº SD-P 01/2021/2022 soldado Nível III, publicado no Diário Oficial do Estado nº 232, de 24 de novembro de 2021.

III – CONVOCAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DA SINDICÂNCIA DA VIDA PREGRESSA:

O candidato supracitado relacionado deverá comparecer no **Departamento Administrativo da Brigada Militar (DA)**, sito à Av. Cel. Aparício Borges, nº 2199, Bairro Partenon, Porto Alegre/RS, no dia **27** de **julho** de 2022 às **17 horas** para a entrega da documentação e comprovação dos requisitos para **Posse/Inclusão** na Brigada Militar, conforme **item III** deste Edital, com antecedência mínima de **60 (sessenta) minutos.**

IV – PROCEDIMENTOS QUE OS CANDIDATOS CONVOCADOS DEVERÃO ADOTAR ANTES DA REALIZAÇÃO DA SINDICÂNCIA DA VIDA PREGRESSA:

1. O candidato deverá:

- 1.1 Acessar de 18 à 24 de julho de 2022, o site da Brigada Militar (www.brigadamilitar.rs.gov.br) e no canto superior direito haverá um banner com a seguinte descrição "Inclusão Soldado Nível III";
- 1.2 Clicar no banner;
- 1.3 Preencher com nome completo e número da Inscrição;
- 1.4 Abrirá a **Ficha Cadastral** para o candidato preencher as abas: **dados pessoais**, **naturalidade**, **documentação**, **endereço** e ao final **clicar** em <u>validar</u>. (Os candidatos deverão preencher o maior número de dados com os documentos que possuir);
- 1.5 **Imprimir** a Ficha Cadastral para entregar obrigatoriamente no momento da Sindicância da Vida Pregressa, conforme Cronograma de Convocação abaixo.

Porto Alegre, RS, 14 de julho de 2022.

Ailton Pereira Azevedo – Ten Cel. QOEM

Presidente da Comissão de Concursos Públicos